
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " NR.1 MAZZINI - CAPOGRASSI "

Protocollo numero:  5643 / 2023
Data registrazione:  09/06/2023

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  Decreto incarico DS come Project manager.pdf

AOO:  AOO_SCUOLA
IPA:  IC MAZZINI CAPOGRASSI

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA DECRETO DI INCARICO DS PROJECT
MANAGER

Destinatario:
ALBO ON LINE

Ufficio/Assegnatario: 
PAGANO DOMENICA (DIRIGENTE SCOLASTICO)

Protocollato in:
1717 - PNRR

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  10 - Beni mobili e servizi

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 
 
 
 

1 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 “MAZZINI-CAPOGRASSI” - SULMONA 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado 

c.a.p. 67039 - viale Mazzini, 2 - tel. 086451207 - c.f. 92020760663 – 

 e-mail AQIC83400D@istruzione.it – e-mail cert.: AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it  

___________________________________________________________________________________________ 
 

AL PERSONALE DOCENTE E ATA 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO - SEZIONE  P.N.R.R. 
 
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - NEXT GENERATION CLASSROOM – Ambienti di apprendimento 
innovativi. 

Codice AQIC83400D -M4C1I3.2-2022-961-P-18134-  
CUP: F54D22003280006  

 
OGGETTO: DECRETO INCARICO DS COME PROJECT MANAGER- Progetto “AVANTI CON 

L’INNOVAZIONE…). 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Dlgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

mailto:AQIC83400D@istruzione.it
mailto:AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it


 
 
 
 

2 

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, attualmente in corso di conversione, recante 

“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)”;  

VISTO il Decreto Ministeriale 161 del 14 giugno 2022 Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do 

no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, 

recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 

danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza” e, in particolare, l’articolo 17;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR;  

VISTA La ricezione dell’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e 

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, 

prot. n.  47296  del 17.03.2023 assunta a protocollo con prot. n. 4422 del 

10.05.2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 15/12/2022  con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022-25; 

VISTA 
  

la Delibera nr. 19  dell’8 febbraio 2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del 

Programma Annuale E.F. 2023; 



 
 
 
 

3 

 

VISTO  il proprio decreto di assunzione a bilancio del  27.03.2023 prot. n.2911;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA  la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

CONSIDERATO 

 

RICHIAMATO 

che il  dirigente scolastico Dott. ssa PAGANO Domenica   possiede le conoscenze e 

le competenze professionali necessarie per la realizzazione delle attività 

progettuali ; 

il proprio “DECRETO INCARICO RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO- 

R.U.P.”- prot. n. 4450 / 2023 dell’ 11/05/2023, che , per mero errore materiale, 

riporta nelle premesse la delibera di approvazione  del P.A. E.F.2022 e non 2023;  

VISTA                    l’autorizzazione prot. n. 9626/2023 del 01.06.2023 rilasciata dal DG dell’USR per 

l’Abruzzo, acquisita al prot. n. 5392/7.6 del 03.06.2023; 

 

CONSIDERATE le istruzioni operative diramate con nota MIM 107624 del 21/12/2022 

CONSIDERATA la nota MIM 4302 del 14/01/2023 con chiarimenti e FAQ per la linea di 
investimeno 3.2  

CONSIDERATI I CCNL vigenti 

 

 

D E C R E T A 

Art. 1 incarico 

Il Dirigente Scolastico,  Dott.ssa Pagano Domenica , assume l’incarico di Project manager del progetto 

afferente al PNRR M4C1 investimento 3.2 Azione 1 - Next generation classrooms, finanziato dall’Unione 

europea - Next Generation EU, codice M4C1I3.2-2022-961 

Art. 2 durata 

L’incarico inizierà a in corrispondenza della data del presente atto e terminerà entro il termine del 

progetto. 

Art. 3 compiti 

Il Project manager dovrà: 

● Curare il dialogo ed il confronto con gli organi collegiali, in particolare con il Collegio dei docenti, 

per assicurare ampia condivisione della progettualità ed un concreto accompagnamento in 

relazione alle dotazioni delle nuove aule innovative che saranno realizzate 

● Comunicare regolarmente con i membri del gruppo tecnico di progettazione  didattica e del setting 



 
 
 
 

4 

 

d’aula  al fine di comprendere lo stato del progetto “Avanti con l’innovazione…” e l’avanzamento 

delle attività. 

● Identificare e risolvere le problematiche di tipo gestionale e/o amministrativo per garantire il 

regolare svolgimento ed attuazione del progetto; 

● Controllare e gestire il finanziamento sia nella parte relativa all’attività negoziale sia in relazione 

alla gestione e pagamento del personale addetto alla progettazione esecutiva; 

● Comunicare e reporting agli organi collegiali dello stato di avanzamento del progetto; 

● Team building per aiutare i membri del gruppo tecnico di progettazione didattica e del setting 

d’aula  . 

 

Art. 4 compenso 

L’incarico di Project Manager  è svolto a titolo NON oneroso.  

 

Sulmona, 05.06.2023 

  

            

 

         

 
                 

La DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                            Dott.ssa Domenica Pagano 

 

 

 

 


